
特別企画内容変更のお知らせ 
 
平素は本会の活動にご理解とご協力を頂き、厚く御礼を申し上げます。 
 
第 5 回学術総会開催で予定しておりました特別企画の「名老中医の弁証論治～国医大師

路志正先生の実臨床に迫る～」の内容変更につきましてお知らせいたします。 
当初、路志正先生ご本人による公開診療を予定しておりましたが、先生が現在体調不良

でおられるため学術総会開催時の来日は困難と判断されたことなどから、やむなく内容を

変更せざるを得なくなりました。 
そこで今回の特別企画では、公開診療の形式で、まず路志正先生の直弟子である逯俭先

生および会長の平馬直樹先生、若手医師会員代表の岸奈治郎先生の計 3 名の先生方に、各々

弁証、湯液および鍼灸の処方をご提示頂きます。その上で、事前に路志正先生にお伺いし

た弁証、処方例などを先生の後継者である会頭の路京華先生にご紹介と解説をして頂く予

定です。3 人の先生方と路志正先生の弁証および処方を照らし合わせ、比較検討する中で路

志正先生の実臨床に迫って行きたいと考えております。	 

 
今回の企画にご期待を寄せていただいた皆様には誠に申し訳ございませんが、ご理解と

ご協力を頂きますよう何卒宜しくお願い申し上げます。 
 
平成 27年 8月 24日 
 

第 5回学術総会準備委員会 
委員長	 清水雅行 


